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Abstract

The EEG/ERP Portal is a web application, which is used for storing, sharing and manag-

ing data and metadata from electrophysiological experiments. It is developed at the De-

partment of Computer Science and Engineering. An offline EEG/ERP Portal client was

created to store experimental data at the locations where Internet connection is not avail-

able. However, it was developed for an old database model which is not currently used.

This bachelor thesis focuses on analysis of the currently used database model in a new

version of the EEG/ERP Portal. The aims of this paper are to create a new data model

used by the offline client, explore synchronization models and approaches, choose an ap-

propriate synchronization solution, which allows proper data synchronization between

the client and the Portal, and update the offline client to work with the new database

model.

Keywords

Synchronization, EEG/ERP Portal, SymmetricDS, relational database, neuroinformatics,

offline client

Abstrakt

EEG/ERP Portál – webová aplikace, která umožňuje ukládat, sdílet a spravovat data a

metadata elektrofyziologických experimentů, je vyvíjena na Katedře informatiky a výpo-

četní techniky. Pro EEG/ERP Portál byl vytvořen off-line klient, který umožňuje ukládat

experimentální data bez připojení k internetu. Bohužel byl vyvinut pro starý databázový

model, který se dnes nepoužívá.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu současně používaného databázového mo-

delu používaného v novém EEG/ERP Portálu. Cílem této práce je vytvoření nového da-

tového modelu používaného klientem, prozkoumat synchronizační modely a přístupy a

vybrat vhodné synchronizační řešení, které by umožnilo řádnou synchronizaci dat mezi

klientem a Portálem, a aktualizovat off-line klienta, aby byl schopen pracovat s novým

databázovým modelem.

Klíčová slova

Synchronizace, EEG/ERP Portál, SymmetricDS, relační databáze, neuroinformatika,

off-line klient
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1 Úvod

Na Katedře informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni je vyvíjena

webová aplikace sloužící k uchovávání, sdílení a správě dat neuroinfromatických experi-

mentů, nazvaná EEG/ERP (Electroencephalography/event-related potentials) Portál. Pro-

tože experimenty mohou probíhat v místech, kde se vyskytují problémy s internetovým

připojením, byl vytvořen off-line klient, který umožňuje ukládat naměřená data a ta poté

synchronizovat s Portálem.

EEG/ERP Portál se však v průběhu času vyvíjel a došlo k některým zásadním úpravám.

Změnil se datový model i použitá databázová platforma. Se změnami Portálu je nutné

provést změny off-line klienta. Cílem této práce je analyzovat současný stav řešení, na-

vrhnout nový datový model odpovídající datovému modelu EEG/ERP Portálu a vyřešit

problémy se synchronizací mezi klientem a Portálem, které obsahovala předchozí verze.

Tato práce nejprve vysvětluje základní pojmy v neuroinformatice. Další část je věnována

analýze EEG/ERP Portálu a off-line klienta. Poté se práce věnuje synchronizačním mo-

delům a přístupům a také problémům, které mohou během synchronizace nastat. Násle-

duje přehled některých synchronizačních nástrojů a jejich srovnání. Na tu kapitolu nava-

zuje podrobnější popis zvoleného synchronizačního nástroje, po kterém se práce zabývá

změnami provedenými v off-line aplikaci a popisuje její finální strukturu. Poslední část

práce je věnována testování aplikace.
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2 Neuroinformatika

Neuroinformatika je vědní obor, který se zabývá analýzou, ukládáním, zpracováním a

sdílením heterogenních dat, které generují neurovědy. Zkoumá, jakým způsobem lze or-

ganizovat data tak, aby je bylo možné snadno sdílet, prohledávat, analyzovat a vytvářet

z nich realistické modely. Cílem neuroinformatiky je porozumění činnosti mozku a zjiš-

tění příčin jeho poruch a s nimi souvisejících onemocnění [3].

Elektroencefalografie

Elektroencefalografie (EEG) je jednou z funkčních vyšetřovacích metod, která umožňuje

měření a záznam aktivity mozku. Před měřením je nanesen konduktivní gel, který snižuje

elektrický odpor. Na skalp se připevní systém elektrod nebo síť s napevno přidělanými

elektrodami, jejichž umístění je zpravidla dáno Mezinárodním systémem rozložení elek-

trod 10-20. Elektrody zaznamenávají oscilace elektrického napětí, které vzniká aktivitou

neuronů převážně v šedé kůře mozkové [19].

Elektroencefalografie představuje rychlou neinvazivní metodu, která poskytuje základní

informace o mozkové aktivitě, díky které lze například zkoumat epilepsii nebo úroveň

bdělosti. Možnosti EEG jsou ovšem limitované, protože principiálně umožňuje zkoumat

aktivitu mozku jako celku, nikoliv na úrovni jednotlivých kognitivních procesů [19].

Kognitivně evokované potenciály

Evokované potenciály (EP) jsou odpovědi nervové soustavy na stimulaci receptorů na-

příklad světelnými záblesky, tóny, elektrickými šoky nebo stiskem. Kognitivně evoko-

vané potenciály (ERP) se řadí mezi EP. Jedná se o podněty vázané na konkrétní identifi-

kovatelnou událost a oproti jiným evokovaným potenciálům nastávají déle od stimulu [1].

3

3 EEG/ERP portál

EEG/ERP portál je webová aplikace (viz obr. 1), která umožňuje zadávat, ukládat a sdílet

data experimentů, které souvisejí s měřením mozkové aktivity. Systém sjednocuje různé

druhy dat a umožňuje k nim přistupovat přes webové rozhraní.

Obrázek 1: Úvodní stránka EEG/ERP portálu [28]

Funkce EEG/ERP portálu

Mezi základní funkce Portálu patří:

 Autentifikace uživatele.

 Ukládání, aktualizace a stahování

o experimentálních dat,

o metadat experimentů,

o scénářů experimentů,

o informací o testovaných osobách.

 Fultextové vyhledávání.

 Práce ve výzkumných skupinách, rozdělení rolí uživatelů.

 Publikování článků a novinek.

 Přihlášení pomocí Facebook.com a LinkedIn.com.
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 Architektura EEG/ERP portálu

Portál má vrstvenou architekturu.

3.2.1 Datová vrstva

Portál uchovává část aplikačních dat v relační databázi a část v nerelační. Pro uchování

dat v relační databázi je použita databázová platforma PostgreSQL. Přístup k databázi je

zprostředkován pomocí objektově relačního mapování, ke kterému Portál používá frame-

work Hibernate. Hibernate mapuje tabulky relační databáze k objektům POJO (Plain Old

Java Object), které obsahují definice objektů a mapovací parametry určené anotacemi.

Přístup k POJO objektům zajišťují třídy DAO (Data Access Object) [14]. V relační části

jsou uloženy všechna administrativní data Portálu, například informace o výzkumných

skupinách.

Nerelační část je tvořena JSON (JavaScript Object Notation) objekty, které jsou uchová-

vány v nerelační databázi ElasticSearch [8]. V nerelační části jsou uloženy nejrůznější

parametry experimentů a osob, například jsou v ní uloženy informace o použitém hard-

waru a softwaru.

3.2.2 Aplikační vrstva

Aplikační vrstva využívá Spring Framework s integrovanými moduly Spring Core, MVC,

Security a AOP (Aspect Oriented Programming). Uživatelské akce jsou ověřovány vali-

dátorem, o který se starají třídy controller [18].

3.2.3 Prezentační vrstva

Portál je dostupný přes libovolný webový prohlížeč bez potřeby instalace dodatečných

nástrojů. K tomuto účelu aplikace využívá Apache Wicket, což je framework prezentační

vrstvy, který umožňuje oddělit HTML (HyperText Markup Language) od kódu psaného

v Javě [5].
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 Webová služba pro komunikaci s klientem

Portál obsahuje webovou službu pro komunikaci s klientem, která umožňuje autentifikaci

uživatele, stažení a nahrání některých dat klientem. Jedná se o třídu ClientService, která

obsahuje metody pro ukládání konkrétních záznamů do databáze Portálu a metody

pro vracení seznamů s obálkami požadovaných záznamů. Třída ke komunikaci používá

protokol SOAP (Simple Object Access Protocol), který používá jako zprávy XML doku-

menty [14].

Vývoj Portálu v čase

V následující podkapitole je stručně popsán vývoj Portálu od verze, pro kterou byl pů-

vodně naimplementován off-line klient. V té době používal EEG/ERP Portál pouze re-

lační databázi. Jako databázová platforma byla zvolena Oracle 11g. Synchronizace proto

byla testována nejdříve na této platformě a původním datovém modelu. Stejně jako ko-

nečný prototyp vytvořený v předmětu Projekt 5. Také prezentační vrstva Portálu byla


[…]


editace a mazání záznamů.
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Seznam zkratek

AOP – Aspect-orineted Programming

BSD – Berkeley Software Distribution

CXF – Apache Celtic XFire

DAO – Data Access Object

EEG – Electroencephalography

EP – Evokované potenciály

ER – Entity Relationship

ERP – Kognitivně evokované potenciály

GPL – General Public License

HTML – HyperText Markup Language

HTTP – HyperText Transfer Protocol

HTTPS – HyperText Transfer Protocol Secure

JDBC – Java Database Connectivity

JSON – JavaScript Object Notation

JSP – Java Server Page

JSTL – JavaServer Pages Standard Tag Library

LGPL – Lesser General Public License

MAC – Media Access Control

MIT – Massachusetts Institute of Technology

POJO – Plain Old Java Object

SOAP – Simple Object Access Protocol

SQL – Structured Query Language

URL – Uniform Resource Locator

UUID – Universally Unique Identifier

XML – Extensible Markup Language
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Přílohy

A. Uživatelská příručka

Po první spuštění programu se objeví nabídka (viz obr. A. 1), ve které si můžete zvolit

existující účet nebo vytvořit nový.

Obrázek A. 1: Úvodní obrazovka po spuštění programu

Pokud chcete vytvořit nový účet, klikněte na New Profile. Pokud se chcete přihlásit, vy-

berte profil ze seznamu a klikněte na Login.

Pokud vytváříte nový účet (viz obr. A. 2), zadejte jméno a heslo k účtu, kterým se přihla-

šujete na EEG/ERP Portál. Pokud se přihlašujete k existujícímu účtu, zadejte jen heslo.

Obrázek A. 2: Vytvoření účtu
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Po vytvoření účtu se zobrazí informace o tom, že jste připojeni k Portálu. Nyní je třeba

stáhnout počáteční data, klikněte na tlačítko Download, čímž spustíte stahování dat

(viz obr. A. 3).

Obrázek A. 3: Stahování dat

Po úspěšném stažení počátečních dat lze klienta využívat i v off-line režimu. Při příštím

zapnutí klienta tak již stažení počátečních dat není nutné. Po potvrzení informace o sta-

žení dat se zobrazilo hlavní okno programu (obr A. 4).

Obrázek A. 4: Hlavní okno aplikace

V pravém horním rohu vidíte aktuálně přihlášeného uživatele, pokud na něj kliknete, mů-

žete se pomocí tlačítka odhlásit.
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Dále vidíte horní menu s následující nabídkou:

 Program

o Exit – ukončí program

 Sync

o Connect – připojí se k Portálu

o Donwload – ověří, zda jsou počáteční data stažena korektně

o Upload Changes – zobrazí okno informující o změnách, které je třeba na-

hrát na server

o Disconnect – odpojí se od serveru

 Help

o About – zobrazí informace o programu

Pokud kliknete na Sync – Upload Changes, otevře se okno s informacemi o dávkách

(obr. A. 5), které je třeba odeslat, než bude databáze synchronizována s databází Portálu.

Mějte na paměti, že dávky se vytvářejí, pouze pokud jste připojeni. Jinak tato informace

není k dispozici.

Obrázek A. 5: Seznam dávek, které je třeba odeslat

Zobrazují se jen dávky obsahující data. Celkový počet všech dávek (tedy i těch, které

nesou konfiguraci) je uveden v horní části okna. Kliknutím na Refresh obnovíte statistiku.
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Pod horní nabídkou jsou vidět záložky, kliknutím na ně zobrazíte informace o požadova-

ných objektech. Levý sloupec je pak podnabídkou aktuálně otevřeného panelu.

Přidávání entity

Klikněte na Add experiment k přidání nového experimentu. V novém okně vyberte, jak

má experiment vypadat.

Obrázek A. 6: První okno přidání experimentu

Všichni průvodci (obr. A. 6) mají jednotnou formu a stejné prvky. Výběr z rolovacího

okna provedete kliknutím na něj, rolováním se posunete na požadovanou pozici a kliknu-

tím na objekt jej vyberete.

Kliknutí do polí typu datum se otevře kalendář, ve kterém zvolte příslušné datum. V prvku

typu list vyberte položku nebo více položek. Při výběru více položek držte CTRL

pro obarvování položek.
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Pokud je třeba vybrat soubor, otevře se okno pro výběr souboru (viz obr. A. 7).

Obrázek A. 7: Výběr souboru

V takovém případě zvolte soubor a stiskněte Open. Posledním možným prvkem je zaškr-

távací pole. Kliknutím na něj jej zaškrtnete a dáváte najevo, že uvedená vlastnost objektu

platí. Dalším kliknutím můžete zaškrtnutí zrušit. Pro návrat používejte tlačítko Previous,

pro pokračování tlačítko Next. Pokud chcete objekt uložit, klikněte na Save.

Pokud chcete zobrazit detail objektu, klikněte na tlačítko detail, které se vedle něj nachází.

Nezapomeňte, že další podrobnosti experimentu můžete zobrazit kliknutím na Show De-

tail na kartě s detaily experimentu (obr. A. 8).

Obrázek A. 8: Pokročilé detaily experimentu
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Parametr k objektu přidáte tlačítkem Add optional parameter u příslušné tabulky parame-

trů. Na obrázku vidíte tabulku parametrů u tabulky osob.

Obrázek A. 9: Detail osoby

Pokud zahájit synchronizaci dat, stačí kliknout na Sync – Connect a zadat heslo. Synchro-

nizace začne automaticky. Během synchronizování můžete pokračovat v práci. Změny

se budou projevovat automaticky, jakmile to bude možné. Pokud budete chtít ukončit

program, ale ten bude obsahovat ještě neodeslané dávky, budete na tuto skutečnost upo-

zorněni (viz obr. A. 10).

Obrázek A. 10: Potvrzení ukončení programu

Kliknutím na No se můžete vrátit zpět do programu.