# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Michal Kasal**

Název práce: **Off-line portál pro správu elektrofyziologických experimentů**

Dokument obsahuje celkem 11 logicky navazujících kapitol, které jsou napsány celkem na 43 stranách, což odpovídá očekávanému rozsahu. V teoretické části student stručně uvádí čtenáře do neuroinformatiky a představuje původní i aktuální verzi *EEG/ERP* portálu. Zde na str. 3 a dalších chybně uvádí pojem autentifikace, který neexistuje. Správně má být uvedeno autentizace. Student v dokumentu pokračuje analýzou existujícího off-line klienta, který je nevyhovující a nekompatibilní s aktuální verzí portálu. V praktické části dokumentu student řeší největší problém bakalářské práce: synchronizace dat nového off-line klienta s portálem. Implementovaná off-line aplikace byla podrobena dvěma funkčním testům a jednomu zátěžovému testu a výsledky testů jsou uvedeny v předposlední kapitole před závěrem.

Výsledný off-line portál je realizován v jazyce *Java*. Pro správu dat off-line aplikace byla zvolena vestavěná databáze *Apache Derby*. K synchronizaci dat získaných používáním off-line klienta s *EEG/ERP* portálem v on-line režimu byl zvolen replikační nástroj *SymmetricDS*. Off-line klient musí být nejdříve registrován na straně portálu a po stažení nezbytných dat ze serveru nabízí plnou funkcionalitu v off-line režimu. Přenesení zaznamenaným dat v off-line režimu do databáze portálu probíhá automaticky po přepnutí do režimu on-line.

Po typografické stránce má dokument dobrou úroveň. Text dokumentu je čtivý a nenašel jsem žádné chybné větné formulace či překlepy. V dokumentu se vyskytuje celá řada odborných zkratk, jejichž abecedně uspořádaný seznam jsem našel na str. 44. Dokument má jedinou přílohu, kterou je detailně propracovaná uživatelská příručka vytvořené aplikace. Ostatní, převážně obrazové přílohy, jsou z důvodu jejich velikosti uloženy v digitální podobě na přiloženém DVD.

Student prokázal také dobrou práci s literaturou. Uvedený seznam literatury čítá celkem 28 relevantních zdrojů, z toho jsou 2 diplomové práce z minulých let, na které student navazoval, a dva zdroje jsou knižní. Všechny uvedené zdroje jsou důsledně citovány, některé i vícekrát.

Zadání bakalářské práce je splněno bez výhrad.

K bakalářské práci mám následující dotaz:

1. Jakým způsobem je zajištěna bezpečnost citlivých dat proti zneužití uložených na straně off-line klienta?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26. 5. 2014

Ing. Martin Zíma, Ph.D.